
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 
www.comprensivo2poggibonsi.it  

                                                                                                                     
                                                                     All’Albo on-line  

                                                                                                    Al Sito Web dell’Istituto – sez. PON 
Al CENTRO STUDI PLURIVERSUM S.R.L. 

Piazza dell'Abbadia n. 4  
53100  Siena 

 
 
Oggetto:  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni 
di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e 
lavorativi.   Progetto codice:10.1.6A-FSEPON-TO-2018-41 – CUP. J55B18000120006.  

                  Denominazione Progetto “#scelgoio” –  
                                                          AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA ESPERTI  
 

                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l'avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “ Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014 – 2020 – ASSE I – istruzione- FONDO SOCIALE EUROPEO FSE – Obiettivo Specifico 10.1 – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.6 Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 
universitari e lavorativi; 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 27/2016-2017 del 28.03.2017 con la quale è stata approvata 
l’adesione alle azioni del Programma Operativo Nazionale (PON) 2014-2020  e la partecipazione ai  
relativi Avvisi di Progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11/2016-2017 del 07.03.2017 con la quale è stata approvata      
l’adesione alle azioni del Programma Operativo Nazionale (PON) 2014-2020  e la partecipazione ai   
relativi Avvisi di Progetto;  

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID 7918 del 27/03/2018 di autorizzazione del Progetto Avviso 
pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE).   Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di 
continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi.  

VISTA    l’assunzione in bilancio (prot. n. 368 del 18.01.2018) del progetto P14; 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47/2017-2018 del 08.02.2018 di approvazione del Programma 

                   Annuale dell’Esercizio finanziario 2018; 
VISTA   la variazione n. 3  al  bilancio 2018  (prot. n. 2911 del 14.05.2018) relativa al progetto P14; 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63/2017-2018 del 18.05.2018 di approvazione della   

variazione al        Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2018 progetto P14; 
VISTI     i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto. 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 15/01/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA

mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
VISTE    le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi. 
 
TENUTO CONTO  di quanto riportato nella nota MIUR  prot. n. 31732 del 25.7.2017 di “Aggiornamento 

delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota prot. n. 1588 del 
13.1.2016” 

VISTI    i chiarimenti forniti dal MIUR con la nota Prot. n. 31562 del 7/12/2018; 
 
TENUTO CONTO dell’importo (€ 10.000,00) stabilito  dall’art. 45 c 2 lett. a del D.M. 129 del 28.8.2018     

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
                   scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
TENUTO CONTO che: 
a)     il Progetto di cui l'Istituto è risultato beneficiario è così composto:  
 

Sottoazione  Codice identificativo 
progetto  

Titolo Modulo  'Importo Autorizzato 
Modulo'  

10.1.6A  10.1.6A-FSEPON-TO-
2018-41  

conosco e mi conosco A  € 5.682,00  

10.1.6A  10.1.6A-FSEPON-TO-
2018-41  

conosco e mi conosco B  € 5.682,00  

10.1.6A  10.1.6A-FSEPON-TO-
2018-41  

conosco e mi conosco C  € 5.682,00  

10.1.6A  10.1.6A-FSEPON-TO-
2018-41  

conosco e mi conosco D  € 5.682,00  

 
b) nella scheda strutturale del progetto era prevista la collaborazione con 

enti/associazioni/istituzioni/scuole del territorio interessate a collaborare ai fini della realizzazione del 
progetto stesso; 

c)      nel progetto presentato ed autorizzato era stato segnalato come soggetto partner a titolo oneroso il 
Centro Studi Pluriversum , sia per la fornitura di esperti che del software SORPRENDO, del quale la scuola 
ne aveva segnalato l’utilizzo nella descrizione dei quattro moduli;   

d)       il Centro Studi Pluriversum  ha nella propria pianta organica un team di Orientatori professionisti ;  

e)      Il Centro Studi Pluriversum   già da anni collabora con l'Istituto con la fornitura del  software per    
l’orientamento SORPRENDO e l'attivazione di un servizio di consulenza orientativa a favore degli 
studenti, utile per la costruzione delle competenze orientative (CMS) e a favore dei genitori per il 
supporto al processo di scelta dei propri figli; 

CONSIDERATO CHE   le spese  per le prestazioni  che coinvolgerebbero  Il Centro Studi Pluriversum : 
fornitura di esperti e software, non superano  le soglie di cui sopra; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Autorità di Gestione (prot. n. 75/C/23/d del 8.01.2019); 

VISTA la propria Determina  prot. n. 219, del 10.01.2019 

 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 15/01/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 
 

DECRETA  
di AFFIDARE al  CENTRO STUDI PLURIVERSUM S.R.L., con sede legale in Piazza dell'Abbadia n. 4 a Siena - 
Partita Iva e Codice Fiscale n. 00942960527, nella persona del suo legale rappresentante Sig. Iannis Giulio 
nato a Gorizia il 28 luglio 1967, Codice Fiscale NNS GLI 67L28E098N, il seguente servizio: 

 
 

ART. 1 

   FORNITURA DI ESPERTI PER LE ATTIVITÀ PREVISTE DAI SINGOLI MODULI  
Laboratorio di accompagnamento al processo di scelta, esplorazione del mondo del lavoro e delle 
caratteristiche specifiche delle tipologie di offerta formativa relative al II ciclo di istruzione. 

Numero 
modulo 

Titolo del modulo N. ore N. 
ESPERTI 

1 conosco e mi conosco A  14 1 

2 conosco e mi conosco B  14 1 

3 conosco e mi conosco C  14 1 

4 conosco e mi conosco D 14 1 

     
   Compiti dell’Esperto: 

o Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo;  
o Predisporre, in collaborazione col Tutor, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento; 
o Interagire con il Referente per la Valutazione per il monitoraggio e la valutazione dell’impatto dei 

risultati delle attività; 
o  Inserire nel sistema GPU i dati di propria competenza relativi all’attività svolta nel Modulo, il 

calendario e gli eventuali materiali prodotti; 
o Partecipare, qualora convocate dal D.S., alle riunioni del Comitato Tecnico. La partecipazione alle 

riunioni relative al modulo di sua competenza è parte integrante del suo incarico. 
I nominativi degli esperti, individuati dal Centro Studi Pluriversum, saranno comunicati all’I.C. 2 Poggibonsi, 
al quale sarà inviato anche il loro curriculum vitae.  
La funzione di esperto può essere assunta dalla stessa persona per uno, più moduli o per tutti e quattro. 
 

                                                                                        ART. 2 

SEDE DEL SERVIZIO E STUDENTI COINVOLTI 
Il servizio, che sarà erogato da Centro Studi Pluriversum s.r.l.,  si svolgerà presso la sede dell'Istituto 
Comprensivo 2 di Poggibonsi. 
I corsisti  coinvolti sono gli alunni delle classi seconde della Scuola Sec. di I grado “L. da Vinci”  
 

ART. 3 

IMPEGNI e COMPENSI 

PER OGNI MODULO, le  attività formative fornite dagli esperti del  Centro Studi Pluriversum s.r.l.,  si 
svolgeranno presumibilmente  dal mese di gennaio al mese di maggio 2019 e si realizzeranno  con un 
incontro pomeridiano settimanale della durata di due ore,  per un totale di 14 ore. 
Il calendario effettivo verrà predisposto durante le  riunioni  di coordinamento fra i soggetti coinvolti.  
 
 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 15/01/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA



 
 

 Il compenso orario per la figura dell'Esperto, come  da nota autorizzativa  di cui in premessa, è 
stabilito in € 70,00 omnicomprensivo e sarà corrisposto dall’Istituto  secondo le direttive dell'avviso 
previa acquisizione, da parte della Segreteria Amministrativa, del registro delle presenze e della 
modulistica di rendicontazione debitamente compilati, dopo l'effettiva erogazione del finanziamento 
PON FSE di cui trattasi.  

 
ART 4 

ACCORDO 
Per la fornitura del  servizio di cui trattasi verrà stipulato con il Centro Studi Pluriversum s.r.l.,  specifico 
contratto che decorrerà dalla data di sottoscrizione  ed avrà  durata fino alla conclusione del progetto, 
compresa la rendicontazione.  

 
ART.5 

 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento di cui alla 
presente determina è il Dirigente Scolastico Angela Contestabile. 
Il responsabile dell’istruttoria è il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Graziella Piccione. 
 

ART. 6 
TRATTAMENTO DATI 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto per il servizio di cui alla presente determina,  
saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 196/2003 come integrato e 
modificato dal D.lgs 101/2018, in base alle novità introdotte dal Regolamento UE 679/2016, 
Titolare del trattamento dati è il Dirigente Scolastico. 

 
                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

             (Angela Contestabile) 
                        

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 15/01/2019 - C23d - Progetti PON - U

Firmato digitalmente da CONTESTABILE  ANGELA


		2019-01-15T14:03:50+0100
	CONTESTABILE ANGELA




